БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 2

ПРИКАЗ
от 05.02.2026 № Г2 13 28/6

Сургут

Об организации и проведении
муниципального этапа
Всероссийского конкурса
чтецов «Живая классика  2026»

Во исполнение постановления Администрации города Сургута ХМАО Югры от
15.09.2025 № 5758 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагоги
ческих работников образовательных учреждений, подведомственных департаменту
образования Администрации города, на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 го
дов», «О назначении ответственных за организацию и проведение мероприятий для
педагогов и обучающихся в 2026 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

чтецов «Живая классика» (приложение 1);
1.2. состав жюри конкурса (приложение 2);
1.3. форму заявки (приложение 3);
1.4. процедуру оценивания, критерии оценивания (приложение 4).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной под
писью

Сертификат:
00BCB6D0FEB3CBE93178FACE4DFFD04713
Владелец:
Лемешева Ирина Викторовна
Действителен: c 17.12.2024 по 12.03.2026

И.В. Лемешева

Приложение 1 к приказу
от 05.02.2026 № Г2 13 28/6

Положение
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика» в 2026 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и условия проведения

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика
2026» (далее  Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение гимназия №2 при поддержке департамента образования Ад
министрации города. Куратор Конкурса  муниципальное казённое учреждение «Ин
формационно организационный центр».

1.3. Конкурс представляет собой соревновательное мероприятие по чтению
вслух (декламации) отрывков из любимых произведений российских и зарубежных
писателей XVIII – XXI века, написанных прозой. Необходимое требование для вы
бранного произведения – наличие у книги номера ISBN и тираж не менее 2000 эк
земпляров (по запросу необходимо предоставить электронную ссылку на тираж про
изведения или фотографию страницы с указанием тиража).

1.4.Участники Конкурса на всех этапах  учащиеся 5 11 классов учреждений об
щего и дополнительного образования не младше 10 лет и не старше 17 лет (вклю
чительно) на момент проведения отборочных туров всероссийского финала конкур
са (начало июня 2026 г).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.
2.2. Основными задачами Конкурса являются:
 развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие эмоци

онального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на ос
нове глубокого осмысления текста;

 образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей и
подростков через знакомство с произведениями русской литературы XVIII XXI в.в.,
с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и реги
ональной литературой;

 социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание соци
ального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих детей и
подростков;

 инфраструктурные, в том числе знакомство детей и подростков с возможно
стями современных библиотек;

 методические, в том числе обмен опытом и методиками работы в сфере лите
ратуры и чтения для школ, библиотек, досуговых и культурных центров

2.3. Конкурс проводится в двух номинациях: 1. классическая литература и совре
менная литература; 2. научная фантастика. Список рекомендованной литературы для
чтения в номинации «Научная фантастика» размещён на сайте https://youngreaders.ru/
по ссылке https://youngreaders.ru/o konkurse 2/ . Не обязательно ограничиваться пред
ложенным списком.

3. Участники Конкурса
3.1. Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация конкур

сантов и ответственного за проведение Конкурса в школе (директора, библиотекаря
или учителя) на официальном сайте Всероссийского конкурса чтецов «Живая класси
ка» www.youngreaders.ru .

3.2. Победители и финалисты Конкурса прошлых лет принимают участие в кон
курсе на общих основаниях, но с отрывками из других прозаических произведений.

3.3. Победители классного этапа становятся участниками школьного этапа Кон
курса. В первом – классном туре конкурса  допускается выразительное чтение вы
бранного текста по книге или иному источнику. Классный этап проводится в срок
до 15 февраля 2026 года.

В следующих турах конкурсанты читают текст на память.
3.4. Школьный этап проводится в срок до 1 марта 2026 года включительно.

Победителями школьного тура Конкурса могут стать учащиеся одной или разных
возрастных групп. Победители школьного этапа допускаются к участию в муници
пальном этапе при наличии отчёта о проведении школьного этапа Конкурса (список
победителей, название произведений), размещённого на странице школы на сайте
www.youngreaders.ru не позднее начала муниципального этапа конкурса. В против
ном случае победители школьного этапа Конкурса не будут допущены к участию в
муниципальном этапе Конкурса.

3.5. К участию в муниципальном этапе допускаются победители школьных эта
пов Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»  3 человека от каждой об
разовательной организации города, то есть 2 победителя в номинации «Класси
ческая и современная литература» и 1 победитель в номинации «Научная фан
тастика»: учащиеся 5 11 классов учреждений общего и дополнительного образо
вания не младше 10 лет и не старше 17 лет (включительно) на момент проведения
отборочных туров всероссийского финала конкурса (май 2025 г.). Решение о делении
участников на возрастные группы школа принимает по собственному усмотрению.
Деление на возрастные группы не является обязательным условием Конкурса.

4. Порядок и условия проведения муниципального этапа Конкурса
4.1. Конкурс проводится 5 марта 2026 года в офлайн формате.

https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/o-konkurse-2/
http://www.youngreaders.ru
http://www.youngreaders.ru

4.2. Для участия в Конкурсе общеобразовательному учреждению необходимо до
5 марта (включительно) 2026 года направить заявку на участие в Конкурсе: не бо
лее 3 х победителей школьного этапа Всероссийского конкурса чтецов по форме со
гласно приложению 3 к настоящему положению на адрес электронной почты: Слита
Наталья Владимировна slita@bk.ru, контактное лицо – Слита Наталья Владимировна,
тел.89128131346. Победителями школьного этапа Конкурса могут стать как учащи
еся одного класса, так и учащиеся разных классов.

4.3. На основе заявок формируется список участников Конкурса, при этом
школьным организаторам необходимо оформить страницу школьного этапа офици
ального сайта Конкурса www.youngreaders.ru. С 28.02.2026 по 05.03.2026 года на ад
рес электронной почты ответственного за проведение муниципального этапа Конкур
са slita@bk.ru присылается конкурсный материал (видеоролик с записью вы
ступления: рекомендованное время выступления – 3 минуты).

4.4. В ходе конкурсных испытаний могут использоваться отрывки из любых про
изведений российских и зарубежных авторов, декламируемые по памяти. Список ре
комендованной литературы согласно возрастной категории участников представлен
на сайте www.youngreaders.ru. Рекомендованная продолжительность выступления –
3 минуты. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровож
дение, декорации, костюмы. Однако их использование не является преимуществом и
не даёт дополнительных баллов. Каждый участник Конкурса выступает самостоя
тельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц. Сменить
произведение при прочтении наизусть прозы можно вплоть до проведения региональ
ного этапа конкурса. Менять произведение можно только в той номинации, в которой
ребёнок участвовал в предыдущем этапе.

5. Жюри Конкурса
5.1. Оценку выступлений участников осуществляет жюри Конкурса, состав ко

торого утверждается приказом организатора Конкурса  муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения гимназии №2.

5.2. Конкурс проводится в двух номинациях: 1. классическая литература и со
временная литература; 2. научная фантастика.

Жюри оценивает выступление участников по следующим критериям:
 выбор текста произведения (от 0 до 10 баллов);
 способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воз

действие на слушателей (от 0 до 10 баллов);
 грамотная речь (от 0 до 5 баллов);
 дикция, расстановка логических ударений, пауз (от 0 до 5 баллов).
Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 30 баллов.
5.3. На региональный этап направляются победители муниципального этапа – 3

конкурсанта от каждого муниципалитета: 2 победителя в номинации «Классиче
ская и современная литература» и 1 победитель в номинации «Научная фантасти
ка». Победителями муниципального тура Конкурса могут стать учащиеся одной или
разных возрастных групп.

mailto:slita@bk.ru
http://www.youngreaders.ru
mailto:slita@bk.ru
http://www.youngreaders.ru

5.4. После победы в муниципальном этапе конкурса 3 победителям от каждого
муниципального образования будет предложено пройти онлайн тест на оценку кру
гозора. Для успешного прохождения теста необходимо правильно ответить на более
чем 50% вопросов. В случае неудачного прохождения теста победителю муниципаль
ного этапа будет отказано в участии в региональном этапе.

5.5. Необходимым условием для участия в региональном этапе Конкурса являет
ся размещение минимум 1 ссылки на видеорецензию в социальной сети ВК в личном
кабинете участника. Видеорецензия должна быть доступна для просмотра. В случае
отсутствия ссылки на видеорецензию в личном кабинете участник не допускается до
регионального этапа конкурса. Правила подготовки видеорецензий размещены на
сайте youngreaders.ru по ссылке https://youngreaders.ru/o konkurse 2/ .

6. Награждение, участие в региональном этапе Конкурса
6.1. Победители и участники Конкурса награждаются дипломами и сертифика

тами, которые будут размещены в электронном виде в облачном хранилище 23 мар
та 2026 года.

Победители муниципального этапа, успешно прошедшие онлайн тест, становят
ся участниками регионального этапа Конкурса, награждаются дипломом «Победи
тель муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая класси
ка» и онлайн призами от спонсоров. В случае неудачного прохождения теста побе
дитель муниципального этапа получает диплом «Победитель муниципального этапа
в категории декламация текста».

6.2. Кроме того, до 10% от общего количества участников муниципального и ре
гионального этапов могут быть названы Призёрами муниципального и регионально
го этапов Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом будет
размещён на сайте www.youngreaders.ru. в личных кабинетах участников).

6.3. Победителям муниципального этапа Конкурса необходимо для участия в ре
гиональном этапе подготовить все необходимые документы до 20 марта 2026 года:

 заявку на участие в региональном туре всероссийского конкурса юных
чтецов «Живая классика»;

 видеорецензию в социальной сети ВК в личном кабинете участника;
 п р о х о ж д е н и е о н л а й н  т е с т а ;
 согласие на обработку персональных данных.

6.4. Кандидаты на участие в региональном этапе Конкурса должны пройти элек
тронную регистрацию (заявку) до 17 марта 2026 года на официальном сайте
АУ «Институт развития образования» – http://www.iro86.ru/ (раздел: Мероприя
тия/Конкурсы). Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с наруше
нием требований к их оформлению и материалы участников, не прошедших элек
тронную регистрацию.

6.5. Отчет о проведении муниципального этапа Конкурса (включающий имена
победителей, название произведений) размещается ответственным представителем
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №2 на

https://youngreaders.ru/o-konkurse-2/
https://books.youngreaders.ru
http://www.youngreaders.ru
http://www.iro86.ru/

странице официального сайта www.youngreaders.ru не позднее 20 марта 2026 года.
Размещение отчёта является условием участия в региональном этапе Конкурса.

6.4. Для участия в региональном этапе Конкурса ответственный представитель
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №2 на
правляет региональному координатору Конкурса по электронной почте
(event@iro86.ru) все необходимые документы на трёх победителей муниципального
этапа Конкурса в срок не позднее 20 марта 2026 года.

http://www.youngreaders.ru

Приложение 2 к приказу
от 05.02.2026 № Г2 13 28/6

Состав жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»

Гаврилов
Виктор Викторович

председатель жюри, доцент кафедры фи
лологического образования и журналисти
ки СурГПУ, доктор филологических наук,
член Союза писателей России, член Союза
журналистов России

Петрасевич
Екатерина Васильевна

методист муниципального автономного
учреждения «Информационно организаци
онный центр»

Плоп
Татьяна Николаевна

руководитель городского методического
объединения руководителей театральных
коллективов общеобразовательных учре
ждений г. Сургута, руководитель театраль
ной студии «Рампа» (МБОУ СОШ №29)

Верёвкина
Александра Александровна

заведующий библиотекой (универсальной)
№3 им. П.А. Суханова

Слита
Наталья Владимировна

руководитель методического объединения
учителей русского языка и литературы
МБОУ гимназии №2

Приложение 3 к приказу
от 05.02.2026 № Г2 13 28/6

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса чтецов
«Живая классика  2026»

№
п/
п

Полное на
именование
общеобразо
вательной ор

ганизации

ФИО
участ
ника

Класс Название,
автор

произве
дения

Номинация:
1. классическая и
современная ли

тература;
2. научная фанта

стика

ФИО, контактные данные
ответственного из образо
вательной организации

(рабочий, сотовый телефон,
адрес электронной почты)

ФИО учителя, подготовившего
участника конкурса

(рабочий, сотовый телефон,
адрес электронной почты)

«___»_____________ 2026 г.

Директор
общеобразовательного учреждения __________________ __________________

(подпись) Ф.И.О.

Приложение 4 к приказу
от 05.02.2026 № Г2 13 28/6

ПРОЦЕДУРА ОЦЕНИВАНИЯ, КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА
1. Выступление участников оценивается по следующим критериям:
1.1. Выбор текста произведения:
1.1.1. Текст сокращен так, что искажается содержание произведения, смысл теряется или меняется на противоположный:
минус 7 баллов
1.1.2. Выбран отрывок, не понятный вне контекста: минус 7 баллов
1.1.3. Выбран отрывок из произведения, призывающий к жестокости, содержащий нецензурную лексику: минус 10 бал
лов
1.1.4. Чтец выбрал произведение, рассчитанное на дошкольный или младший школьный возраст, если исполнитель явля
ется старшеклассником: минус 5 баллов
Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов.
1.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателей:
1.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее.
Оценивается от 0 до 5 баллов.
1.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить задуматься, смеяться, сопереживать.
Оценивается от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов.
1.3. Грамотная речь

Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за исключением случаев, когда речевые ошибки яв
ляются особенностью речи героя произведения). Оценивается от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.
1.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз
Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с фонетическими нормами языка.
Оценивается от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.
2. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 30 баллов.
3. Форма голосования жюри – закрытая. Оценки участников жюри вносит в оценочный лист. Жюри принимает решение на
основе выставленных баллов.
4. В случае превышение участником временного регламента (3 минуты) члены жюри имеют право прервать видеовыступ
ление. Недопустима дисквалификация и снижение баллов за превышение временного регламента.
5. В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3 х участников, проводится дополнительное голосова
ние каждым членом жюри. В случае спорной ситуации решение принимается Председателем жюри.
6. При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя этапа принимать участие в следующем туре конкурса, на следую
щий тур приглашается участник, следующий по списку за вошедшими в тройку победителями, набравшими максимальное
количество баллов. Отказ победителя оформляется в письменном виде.